
Oggetto: Emergenza epidemiologica COVID 19 - Misura straordinaria di sostegno al
pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell'abitazione di residenza.

Vicesindaco P
Tozzi Vincenzo Sindaco

Tarchino Antonio Assessore P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Antonella Tabasso con
funzioni consultive e referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lg. 18/08/2000, n°267 e che
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Tozzi in qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 12:15,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata
convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

COMUNE DI GUARDIALFIERA
Provincia di Campobasso

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 8 del20-01-2021

D'Angelo Giusy

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it
mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale nr.121 del 08.04.2020, con la quale la Regione
Molise ha provveduto a:
istituire il “Fondo regionale di solidarietà Covid-19”, con una dotazione di euro 2.000.000,00,-
finalizzato all’attivazione della Misura straordinaria di Sostegno al pagamento delle utenze e/o del
canone di locazione dell’abitazione di residenza per i nuclei familiari che si trovano in evidenti
situazioni di disagio economico aggravate dall’emergenza Covid19;
stabilire che la dotazione del “Fondo regionale di solidarietà Covid-19” potrà essere incrementata-
con ulteriori risorse regionali e/o con donazioni di soggetti privati;
-stabilire che il “Fondo regionale di solidarietà Covid-19” sarà assegnato ai Comuni in misura
proporzionale al numero di abitanti residenti al 31/12/2019 (dati ISTAT 2019) come riportato nella
tabella di riparto di cui all’allegato 1, stabilendo altresì un contributo minimo di euro 600,00 per
Comune; -approvare l’allegato 1 “Strumenti operativi per l’attivazione della Misura straordinaria di
Sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell’abitazione di residenza;
-demandare :
al Servizio Risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale – Dipartimento II - la redazione di
una proposta di variazione amministrativa di bilancio ai fini dell’istituzione di idoneo capitolo di
spesa, denominato “Fondo regionale di solidarietà Covid 19“, con uno stanziamento di euro
2.000.000,00, per l’esercizio 2020, per trasferimenti in favore degli enti locali, alla
Missione_12_Programma 4 _ Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale, Titolo I,
mediante riduzione di pari importo prioritariamente degli stanziamenti di cui alla Missione 50,
Programma 2;
al Servizio Programmazione delle politiche sociali – Dipartimento III - gli adempimenti
consequenziali inclusi la notifica del presente provvedimento agli enti locali interessati, nonché l’
impegno e la  liquidazione, successivamente all’adozione della delibera di variazione di bilancio,
delle risorse del costituito “Fondo regionale di solidarietà Covd 19”, in favore dei Comuni secondo
la tabella di riparto di cui all’allegato 1;

RICHIAMATA inoltre la Delibera di Giunta Regionale n.436 del 23.11.2020, con la quale la
Regione Molise ha provveduto a ripartire l’ulteriore disponibilità 2020 in favore dei Comuni;

VISTA la tabella D allegata alla suddetta delibera “Strumenti operativi per l’attivazione della
Misura straordinaria di Sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione
dell’abitazione di residenza”, nel quale è previsto un ulteriore fondo per il Comune di Guardialfiera
di €. 3.539,11;

   VISTI:
   la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato�
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, che introduce misure urgenti in materia di�

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19- Gazzetta
Ufficiale 23/02/2020, n. 45;
l’Ordinanza n.658 del 29.03.2020, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30-03-2020 Serie�

generale n.85, "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili", con la quale è stato disposto un trasferimento di risorse ai Comuni delle
Regioni italiane da destinarsi all'acquisto di buoni spesa utilizzabili per beni alimentari di
prima necessità o prodotti di prima necessità per le famiglie bisognose;

CONSIDERATO che anche in Molise questa emergenza sanitaria ha innescato una grave
emergenza economica e sociale con la conseguenza che numerose famiglie e individui si stanno
via via trovando dinanzi alla impossibilità di far fronte alle spese per le utenze primarie delle
proprie abitazioni nonché ai canoni di affitto delle abitazioni stesse;

CONSIDERATO che il suddetto “Fondo regionale di solidarietà Covid-19” sarà messo a
disposizione dei Comuni, affinché gli stessi possano intervenire a favore dei nuclei familiari in
situazioni di disagio economico attraverso l’erogazione di un contributo finalizzato al pagamento



delle utenze e/o canoni di affitto;

DATO ATTO:
- che il fondo previsto per il Comune di Guardialfiera di €. 3.539,11 verrà accreditato in seguito da
parte della Regione Molise;
- che con D.G.R. n.436 del 23.11.2020, la Regione Molise ha provveduto a liquidare in favore di
questo Comune la somma di €. 3.359,11;

VISTO lo schema di avviso Pubblico denominato: “EMERGENZA COVID-19. Ammissione alla
misura straordinaria regionale di sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di locazione
dell’abitazione di residenza”,e relativo modello di domanda e autocertificazione ex D.P.R.
445/2000, finalizzato a raccogliere le istanze secondo le indicazioni contenute nella D.G.R.
nr.121/2020 sopra richiamata;

RITENUTO di approvare:
- lo schema di avviso Pubblico denominato: “EMERGENZA COVID-19. Ammissione alla
misura straordinaria regionale di sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di
locazione dell’abitazione di residenza” e il relativo modello di domanda e
autocertificazione ex D.P.R. 445/2000, finalizzato a raccogliere le istanze secondo le
indicazioni contenute nella D.G.R. nr.121/2020 sopra richiamata;

VISTI:

-il D. Lgs 267/2000;

- la legge n.328/ 2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

    CON votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE :
-lo schema di avviso Pubblico denominato: “EMERGENZA COVID-19. Ammissione alla
misura straordinaria regionale di sostegno al pagamento delle utenze e/o del canone di
locazione dell’abitazione di residenza” e il relativo modello di domanda e
autocertificazione ex D.P.R. 445/2000, finalizzato a raccogliere le istanze secondo le
indicazioni contenute nella D.G.R. nr.121/2020;

DI DARE ATTO che l’erogazione del contributo de quo agli aventi diritto avverrà solo a seguito di
del trasferimento della somma di €. 3.539,11 per l’attuazione delle finalità di cui alla D.G.R.
nr.121/2020, da parte della Regione Molise ed il consequenziale inserimento di dette somme
all’interno del Bilancio di previsione 2021-23 del Comune di Guardialfiera;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile ed all’Assistente sociale gli
adempimenti consequenziali al presente deliberato.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole unanime e
palese, espressa per alzata di mano;

DELIBERA



di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000.

Guardialfiera, lì 20-01-2021

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                f.to  FRANCESCO D'ASCENZO

PARERE DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’Art. 49 T.U. 267/2000.

Guardialfiera, lì 20-01-2021

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                f.to  FRANCESCO D'ASCENZO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Vincenzo Tozzi f.to dott.ssa Antonella Tabasso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Reg. Pubbl. n° 69 del 05-02-2021

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 05-02-2021 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
    f.to dott.ssa Antonella Tabasso

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
20-01-2021,
poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lgs. n° 267/2000).

Guardialfiera, lì 20-01-2021     Il Segretario Comunale
        f.to dott.ssa Antonella Tabasso

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Guardialfiera, lì 05-02-2021
Il Segretario Comunale

   dott.ssa Antonella Tabasso


